15 *Munera navium*] Munera irretiant sævos navium duces, id est, piratas: vel, munera navium, id est, merces peregrinæ, quæ navibus ad nos advehuntur, sævos duces illaqueant.

17 *Cura pecuniam*] Cura servandi.

18 *Majorumque fames*] Et majorum divitiarum cupiditas. *Jure perhorruisti*] O Mæcenas, equitum ornamentum,

ego merito metui caput meum attollere, id est, ad summas divitias et nimiam potentiam ascendere. [Schoenborn. 2. sæpe perhorruit.]

19 *Late conspicuum*] Diffuse celebrem.

21 *Quanto quisque sibi plura*] Quanto plura quispiam suæ cupiditati denegaverit, (id est, quanto paucioribus contentus esse voluerit, suæ cupiditati morem non gerens, vel suam cupiditatem refrænans,) tanto majorem Deorum in se liberalitatem experietur, et tanto ditior ab illis reddetur: utpote jam contentus iis quæ habet. Tritum etiam illud: 'Quis plurimum habet? is qui minimum cupit.' *Stephanus.* *Plura negaverit*] Pauciora desiderabit.

22 *Feret*] Accipiet. *Nil cupientium*] Omnia enim sibi negat, qui nihil eorum, quæ vulgus, poscit: ut Cynici olim et Gymnosopistæ; ad quorum institutum, cum *nudus* dicit, alludere videtur Horatius. *Torrent.*

23 *Nudus castra peto*] Pauper. O divinum Horatium, quem in hoc utinam Christiani imitarentur! *Et transfuga divitum*] Et tanquam transfuga, et fugitivus.

25 *Contemptæ dominus*] Acron legit *Contentæ*, id est, compositæ et mediocris, ut ipse interpretatur. Nec ab eo dissentit Porphyrio. Et hanc lectionem sequitur Canterus Nov. Lect. iv. 2. damnat tamen Lambinus, nec satis verecunde. Ego receptam lectionem præferam. Sapiens enim sua sorte contentus vivens, non ipsi pecunia, sed pecuniæ ipse imperat, et nullam in ea felicitatis partem ponit. 'Contemptam' itaque 'rem' appellat, quia neque possessor ipse magnopere afficiatur, et quam ob parvitatem, divitum vulgus rideat, ac pro nihilo ducat. *Torrent.* *Contemptæ dominus*] Nam magis possidemus ea, quæ contemnimus, quam ea, quibus non utimur, si possidemus. [*Concepta* Guelph.]

26 *Non piger Apulus*] Nostri libri Mss. septem habent *impiger Apulus*. Torr. *Non piger Apulus*] Laboriosus.

27 *Occultare meis*] Recte; non enim divitiis affluere malum est, sed congestis incubare, summa miseria et extrema paupertas est. Torr. *Occultare meis diceret horreis*] Habere reconditum.

28 *Magnas inter opes*] Tam deest avaro, quod habet, quam quod non habet.

29 *Puræ rivos, &c.*] Suas nunc divitias explicat Poëta, de quibus II. Sat. 6.

30 *Certa fides meæ*] Spes indubitata segetis meæ, vel, fundus mens fidelis fallit, hoc est, latet eum: vel, ignoratur ab eo qui Africæ imperio fulget, beatiore esse sorte, quam ipsius ingentes opes. Sic Lamblus hunc locum (me iudice) exponit acutissime.

31 *Fulgentem imperio fallit*] Horum verborum sententia Græce nescientibus obscura est. Ait autem hanc possessiunculæ suæ in Sabinis sortem, meliorem multo ac beatiorem esse fertilis Africæ imperio, quamvis eum, qui ibi imperet, hoc fugiat. Græci ergo sic verbo *λαθάνειν* utuntur, ut Horatius verbo 'fallere,' ut *λαθάνειν τινά ποιούμενός τι* ille dicitur, qui quid faciens alium fallit, hoc est, clam illo facit ac latet. Torr.

32 *Fallit sorte beator*] Mens fundus beator, id est, non parum beatus fecunditate amenitateque *fallit*, id est, latet sorte fulgentem, id est, sortito fortuitoque imperio fertilis Africæ, hoc est, Rex Africæ, cui sorte divina humanaque contigit Africæ regnum amplissimum. Cruq.

33 *Calabræ*] In Calabria sunt flores apibus gratissim.

34 *Læstrigonia Bacchus, &c.*] Formianum vinum dicit, quod commendat etiam I. Od. 20. Læstrigones enim populi immanissimi, ita ut humana carue vescerentur, ea in parte Cam-

paniæ fuere, ubi et Hormiæ, postea Formiæ dictæ. 'Languescere' vero 'Bacchum' cum dicit, de vini perinde ac de hominis ætate loquitur. Languescimus enim senectute. Et sic infra Od. 20. 'Promere languidiora vina.' Torr. *Læstrigonia Bacchus*] Amphora Formiana a Formiis, oppido Campaniæ, ubi suas sedes habuerunt Læstrigones, qui et Cyclopes dicti sunt, olim in Sicilia habitantes.

35 *Languescit*] Senescit. *Pinguis Gallicis*] Fœcunda vellera. Mart. 'Me pinguis Gallia nutrit.'

37 *Importuna tamen*] Pauperies molesta et extrema, in qua nulla est requies. *Importuna pauperies*] Vocat 'importunam pauperiem,' quæ egentem importunum esse cogat.

39 *Contracto melius*] Refrænata et coercita divitiarum cupiditate, melius tributum, et vectigal persolvam, quam si Lydiam Phrygiæ adjungam, ut sit sensus, Parvo contentus plus possidet, quam qui multum habet. *Contracto cupidinæ, &c.*] Canterus dicit *Contenta* se pro *Contracto* in cod. Ms. legisse.

41 *Mygdoniis regnum, &c.*] Mygdones ex Macedonia, quæ Thraciæ finitima est, oriundi, bonam Phrygiæ partem occuparunt atque a se nominarunt, ut II. Od. 12. Alyattes vero, Cræsi pater, Lydiæ olim imperavit teste Herodoto lib. I. Vel eum igitur, vel, quod magis puto, Cræsum ejus filium, Alyatticum vocat Horatius. Torr. *Mygdoniis regnum*] Campis Phrygiis; Mygdon enim Phrygiam tenuit. *Alyattici*] Regis Lydiæ, Cræsi patris.

42 *Multa petentibus, &c.*] De hac sententia Gellius IX. 8. eum vide. Simile fere illud Stoicorum: 'Quid refert quantum habeas? multo illud plus est quod non habes.'

43 *Bene est, cui Deus*] Bene est ei, cui Deus dedit parca manu, et tamen dedit, quantum sufficit ad vitam degendam. [*Bonum est* Guelpb.]

ODE XVII. AD ÆLIUM LAMIAM. Lamiae nobilitatem laudat, deinde admonet, ut diem crastinum hilariter exigat. [*Paraneticæ Ælio Lamia Bamberg.*]

1 *Æli vetusto*] Ælia gens in primis clara, non tamen patricia, multis distincta cognominibus, atque in diversas familias propagata, omnes Romæ honores, ac tandem etiam imperium adeptæ est, atque optimis orbi terrarum principes Antoninos dedit. Tum generis vetustas effecit, ut 'Lamias' pro nobilibus usurpaverint auctores. Juvenal. de Domitiano principe nobilitati infestissimo. Sat. vi. fœminam notans in primis nobilem: 'Quædam de numero Lamiarum, ac nominis alti.' Fuit ergo quidem Q. Ælius Lamia Augusti bello Cantabrico præfectus, rebus gestis clarus, cujus, ut fallor, mentio i. Od. 26. et Od. 36. ut vix dubitem, quin eum hic quoque celebret. *Torrent.* Vide et Turneb. xxi. 15. *Ab Lamo*] Ab Lamo Formiarum vel Læstrigonum rege, et conditore, Neptuni filio.

2 *Quando et priores*] Siquidem hinc, id est, ab eo antiquo Lamo.

[3 Schoenborn. 2. *nepotem.*]

4 *Per memores genus*] Hic locus varie potest ordinari: aut hoc modo: et ferunt genus omne nepotum denominatum ab Lamo per fastos memores: aut, quod magis placet, ferunt fastos memores nepotum per omne genus. *Cruq.* *Per memores genus omne*] Per fastorum libros, in quibus res annuatim, et breviter ad posterorum memoriam notabantur.

6 *Qui Formiarum mania*] Lamum intelligit; quamquam Formiæ nondum erant, cum ille genti immanissimæ Læstrygonum imperabat: siquidem urbs illa, ut lib. v. tradidit Strabo, a Laconibus condita, et 'Hormiæ' prius appellata est, διὰ τὸ εὐρῶνον, hoc est, ob portus commoditatem.

7 *Priæceps*] Primus. *Innantem Maricæ Lyrin*] Lyrin notum omnibus flu-

men (Græci Λεῖπον vocant) Latium a Campania felici dividens, ac Minturnas interfluens. Sed quid est, quod eum Maricæ littoribus innantem facit Horatius? Servius in illum Virg. versum Æn. vii. 'Hunc Fauno et Nympha genitum Laurente Marica.' (De Latino antem rege loquitur) hunc Poëtæ nostri locum citans, 'Maricam,' ait, 'Minturnensium littoris Deam fuisse.' Sed Lactant. Instit. lib. i. 'Solent,' inquit, 'mortnis nomina immutari, nam et Romulus post mortem Quirinus dictus est, et Circe Marica.' Vide et Plin. iii. 5. *Littora* ergo Maricæ vocari arbitror rias, seu arva illa, quibus Marica præfuit. *Torrent.* Vide et Turneb. xxi. 22. [Schoenborn. et nautem. Markland. dubitat de voce, *innantem.*]

8 *Lyrin*] Fluvium innantem littoribus Nymphæ Maricæ, uxoris Fauni, influentem scilicet in Minturnas oppidum Campaniæ, ubi Marica colitur. [*Liram* Schoenborn. 2.]

9 *Late tyrannus*] Late regnans: εὐρυκτελῶν. Homer. *Cras foliis nemus*] Ordo est: Cras tempestas demissa ab Enro sternet nemus multis foliis, et sternet littus alga inutili.

10 *Alga littus*] Alga herba est nullius usus, quam mare ad littus projicit; hinc proverbium, 'vilis alga,' pro re vilissima, et nullius pretii.

13 *Annosa cornix*] Cornix diu vivens, quæ sua crocitate pluvias pronosticatur. *Dum potes aridum*] Impendente tempestate maturo jam Autumno, Lamiam jubet focum instruere, et in diem crastinum genio, una cum familia ab operibus vacna, indulgere. Errat autem Lambinus, qui sacrificium institui existimet: de curanda enim cûticula agitur. *Torr.* [Guelf. *potes*; alii codd. ap. Jaeck, *potest.*]

14 *Compone lignum*] Extrinse lignum, quod cito flammam concipiat ad frigus propulsandum. *Cras genium mero Curubis, &c.*] Errant, qui ex eo quod

Genii fiat heic mentio, de natali die sensisse Horatium existimant: quid? an igitur nunquam nisi die natali Genio faciebant sacra? imo vero quoties hilarius se excipiebant, toties Genium se placare veteres autumabant: unde illa genera loquendi manarunt, 'curare Genium.' 'Genium defraudare,' &c. hoc igitur vult Horatius, debere Lamiam mature focum componere et cætera parare ad diem genialiter agendum. cur autem? non sane quod Lamiae natalis esset; verum quia cessatura sit universa familia ab opere, impedita tempestatis obscuritate, quam imminere in diem crastinum, tanquam vates illi denuntiat, cum canit: *cras foliis nemus Multis et algalifus inutili, &c.* Casaubon. *Cras genium mero Curabis, et porco* Cras genium curabis mero, et porco duorum mensium ad convivium cum familiaribus habendum, non ut Genio immoles.

15 *Porco bimestri* Antiqui Codd. habent *Bimestri*, ut fere semper. Bene autem vino porcellum adjungit, animal, ut ait ille, propter convivia natum. *Torrent.* [Nonnulli ap. Jaeck, *porca bimenstri.*]

16 *Cum famulis operum solutis* Cum famulis ab opere vacantibus.

ODE XVIII. Προσευχη. AD FAUNUM. Deum sylvestrem precatur, ut per suos transiens agros, sibi suisque sit propitius; ac vult esse memorem eorum, quæ quotannis ipsi religiose præstat.

1 *Faune Nympharum*] Fauno (quem Græci Pana appellant) sacrificabant Romani Vere ineunte, et Nonis Decembr. *Nympharum fugientum amator*] Mire salax totum illud agrestium deorum genus, quos Panas, Faunos, Satyros, &c. appellamus. De quorum non in Nymphas tantum, sed et in mulieres lascivia, cum alii, tum Augustinus de Civitate Dei xv. 33. *Torrent.* *Nympharum*] Dryadum et Hamdryadum, quæ silvarum sunt et

arborum. *Cruq. Fugientum amator*] Fugiant Nymphæ propter Fauni sacilitatem, ne virginitatem amitterent.

3 *Lenis incedas*] Propitium sibi optat eum, quem Porphyrio hic inferum et pestilentem Deum appellat. Inter eos certe, quos *χθονίους* et *δραχθονίους* vocant Græci, referri posse Faunos, non negaverim. Noctium vero ludibria Fauni irmittere credebantur. sic enim de Pæonia herba Plinius xxv. 4. 'Hæc medetur et Faunorum in quiete ludibriis.' *Torr.* *Lenis incedas*] Precor ut incedas mitis sine iracundia, utque transeas parvis meis agnis et hœdis innocuus.

4 *Æquus alumnis*] In vetustissimo codice *lætus* scriptum repperi. *Torrent.* Sunt qui 'alumnos' vernulas et pueros interpretentur, nam et Faunos pueros vexare, erat opinio, ut Alex. ab Alexand. ii. 25. Tum Nonius vult vocem 'alumnus' active et passive accipi, tam pro eo, qui nutrit, quam qui nutritur.

5 *Si tener*] Ita propitium sibi Deum optat, si et ipse ei quem debet honorem impendit, veritus fortassis, ne si Deus negligentior deprehenderet, frustra precibus interpellaret. 'Silvanus' idem qui 'Faunus' aut illi germanus: sicut et 'Pan.' Hinc 'Panica' dicta, quæ subitos ac repentinos terrores creant. *Torr.* *Si tener pleno cadit hœdus anno*] Siquidem tener hœdus anno completo tibi immolabitur.

6 *Veneris sodali*] Vocat crateram 'Veneris sodalem': ut Lucret. lib. ii. 'Ploratus mortis comites et funeris atri.' Veneris autem, qualis cum Baccho societas, omnibus notam. Veneris enim veluti intrimentum quoddam vinum est. Quare et lac ejus appellat Aristophanes apud Athenæum lib. x. 'Ἡδὸς τε κίβητος ὄλβος Ἀφροδίτης γάλα. *Torrent.* *Sodali*] Cratera idcirco dicitur sodalis, vel amicus Veneris, quia sine Cerere et Bac-

cho friget Venus. [Guelph. *sodalis.*]

7 *Cratera*] Sic libb. Mss. omnes recte; non *crateri*. Torrent. *Vetus ara multo*] Ara per multos jam annos tibi instituta.

9 *Ludit pecus omne*] Faunum rei pecuarie præfuisse illud ostendit, quod ædes ejus Romæ ex pecunia pecuariorum multatitia olim extracta fuit. Idem de Pane tradunt Græci, quem et *Νόμιον* inde vocant. *Torrent. Ludit herboso pecus omne*] Quasi pecudes sentirent Faunum suum esse custodem, hoc præsertim die, nempe Nonis Decembr. quo tempore Fannalia anniversaria in pratis et sylvis celebrabantur.

[10 *Decembris Bamberg.*]

11 *Festus in pratis*] Pagus tua festa celebrans vacat ab opere.

12 *Cum bove pagus*] Quod Muretus annotavit in vetustis exemplaribus *pardus* legi, id et ego inveni. Displicet tamen: tum quod Faunus a Latinis et Romæ cultus: atque illic pardi nulli: tum Pardus eo tempore non cultus. Vide et Car. Sigonil Emendation. lib. i. *Torrent.*

13 *Inter audaces lupus*] Inter audaces agnos lupum illo die non metuentes, tui numinis præsidio fretos.

14 *Tibi sylvæ frondes*] In tuum honorem. [Marklandus dubitat de voce *sylvæ.*]

15 *Invisam*] Cujus opere toties fatigatus ludum et otium desiderat. Tibull. i. 2. 'Agricola assiduo primum satiat aratro Cantavit certo rustica verba pede.' Quod 'certo pede' dicit, id quoque Horatii interpretationem adjuvat. Nam illud *ter*, ad pedis ictus, ac saltationis sive modis sive numeros referendum est. iv. Od. 1. *Torrent.* Vid. Turneb. xxi. 3. *Invisam pepulisse fossor*] Invisam propter annum laborem, quem fossor in terra colenda sustinet. *terram pellere*, idem valet, quod saltare. [Guelph. *repulisse*]

ΟΔΕΙΧ. Διαστολή. AD TELEPHUM.

Reprehendit eum jocosè, quod veteres historias describens, ea negligat, quæ ad jucunde vivendum pertinent.

Telephum Poëtam et Horatii sodalem vocat Acron. Rivalem sane fuisse in amanda Lydis, ex i. Od. 13. constat. [*Diastolice ad Telephum Murenam Augustio honoratum Bamberg.*]

1 *Ab Inacho Codrus*] Ille Argis, hic Athenis imperavit; et quidem Argis ille primus, hic Athenis ultimus. Telephus igitur de Græcorum antiquitate agebat. Argis sane primo in Græcia Imperari ceptum, neque post Codrum aliquem illic regis nomine imperasse invenias. De Codri vero morte Justinus lib. ii. et Val. Max. v. 6. Hinc 'Codri jurgia' poetarum materies. *Torr. Inacho*] O Telephe, tu narras (historiam contexens) quot anni intercedant inter Inachum, primum Argivorum Regem, et Codrum, ultimum Regem Atheniensem.

2 *Pro patria non timidus*] Codrus pro salute patriæ habitum servilem indutus, in medios hostes se immisit, ut incognitus interficeretur.

3 *Et genus Eaci*] Jovem, Eacum, Peleum, Achillem, Pyrrhum, &c.

4 *Sacro sub Ilio*] Non pro execrando hic accipio; sed pro diis ejus urbis custodibus dicato. Et alioqui apud veteres, tam urbes ipsæ, quam quæ ad urbium custodiam spectabant, muri præsertim, ab omni injuria defensi, inter sacra ant sancta potius habebantur. Ilium ergo, et quia urbs, 'sacrum' recte dicitur, et peculiari etiam ratione, ob tot templa diis immortalibus olim illic consecrata. *Torrent. Sacro bella sub Ilio*] Sub Ilio, a diis instructo. Vide Od. 3. hujus libri.

5 *Quo Chium*] Inter Græca vina Chio, inter Italica Falerno, primas dedere Romani: qua de re Epod. ix. Telephum jam in convivio super cœnam multa de Græcorum rebus non suo tempore narrantem ex abrupto

interpellat, et convivales ab eo sermones flagitat. *Torr.* Quo Chium pretio] Taces, id est, non narras, quo pretio emamus cadum vini Chii, vini optimi et laudatissimi.

6 *Quis aquam temperet, &c.*] Si de apparanda cœna loqui Poëtam credimus, verba hæc de calefaciendo balneo commodius intelliguntur: sin vere inter canendum sic Poëta loquitur, ad pueros, qui potantibus ministrant, melius referuntur. *Aquam ergo temperare ignibus* erit idem, quod alibi dicit, 'ardentis Falerni pocula restinguere.' Nec tantam frigidam miscabant ad temperandam vini vim; sed calidam interdum, ut vini frigiditas, aut nive aut glacie quæsita, non noceret. Unde Juvenal. Sat. v. 'Quando vocatus adest calidæ gelidæque mihiater.' *Torrent.* *Quis aquam temperet ignibus*] Quis balneum calfaciat; nam veteres non nisi loti et uncti discumbabant.

7 *Quo præbente domum, &c.*] Rogari a se inter alia vult Horatius, quæ una cum vicinis ruri vivens convivia mutuo celebraret, et a qua hora focum accendere et accumbere soleret. Id, si Gellio credimus, 'mutitare,' vel ut alii volunt, 'mutuitare' vocabant, quod in vices hospitem invitarent. Eamque raris voluptatem non omisit. Virg. Georg. i. 'Mutuaque inter se læti convivia curant.' *Torrent.* Quo præbente domum] Taces cujus domi, et quota hora, cœnantes Pelignum frigus truculento foco propulsemus.

8 *Pelignis caream*] Pelignum, est oppidum apud Samnites, propter montes frigidum.

9 *Da lunæ, &c.*] Interrupto Telephi sermone minime convivali, ut invitatione lætitiâ excitet, arrepto calice, tripliei nomine sibi infundi jubet. Dnbitans vero quot unoquoque nomine cyathos posceret, singulose, qui simul tres, Charitum impleant numerum, an ternos potius, in Musarum gratiam, qui una novem confi-

cerent; tandem inquit, 'Insanire libet,' &c. ut verisimile sit eum, quod vatem decebat, novem cyathos hausisse. *Torr.* Vid. Turneb. xxiv. 25. *Da Lunæ præbere novæ*] Horatius alloquitur pincernam puerum, quasi jam sit in convivio, dicens puero: Da festinanter in honorem lunæ novæ poculum, id est, lunæ vespertinæ et orientis, quia ab hoc tempore cœna initium capit. Da in gratiam noctis mediæ poculum; nam ad mediam noctem cœna producebatur. Da auguris Murenæ cyathum, id est, in honorem Murenæ, qui augurio pollebat.

11 *Murenæ*] Fuit L. Licinius Varro Murena Terentiæ Mæcenatis frater (de quo hic loqui Horatium crediderim) forte Angur factus cum hæc scriberentur. Vide Turneb. xliii. 27. *Torrent.* Alii volunt per *Augurem Murenam* tempus matutinum designari, quia angures anguria captabant, aviumque volatus et garritus observabant sub ortum Solis. Ita ostendit Horatius se et sodales suos totam noctem compotaturos, compotationemque ad lucem producturos. Turn. xvi. 11. *Lamb.* *Tribus aut novem*] Cum paucissimi sunt convivæ, non pauciores essent, quam tres, et cum plurimi, non plures, quam novem, ne rixæ excitentur ex ebrietate.

12 *Miscetur*] Poëta velut Bacchi nomine plenus furit ac lymphatur, ac nil nisi cyathos ac vina postulat. *Da lunæ, &c.* *Tribus aut novem Miscetur cyathis pocula commodis.* Sed rō *Miscetur* mihi nimis languidam pro bacchanti, ac velut entheo furore concitato videbatur, legebamque *Miscetur*. Recte ac pro imperio. Sed quid est *cyathis commodis*? Interpres vetus exponit 'aptis.' Hoc est, opinor, ut diffusius alii, 'convenientibus cuique suis; ut qui in Musarum sunt tutela, ad illarum numerum novem sumant pocula; qui vero Gratiis seu Charitibus placere volunt, duntaxat

tria.' Est qui 'minoribus, et ad voluptatem tantum' explicet: hoc est, ut interpretatur alius, 'ebrietatem non inducentibus.' Sed illis responderet Horatius: 'Parcentes ego dexteræ Odi.' Quid enim tota hæc Ode aliud, quam vatem potandi amore furentem spirat? Quare aliud querendum est. Romani id cni nihil deest, sed perfectum, omnibusque numeris plenum est, vocant 'commodum.' Ita 'talentum commodum' a Plauto. Cicero lib. (Econom. 'Tum autem quod simplex natura non omnes res commodas amplecti volebat, idcirco alterum alterius indigere voluit,' &c. Res 'commodas' vocat perfectas, ac quibus nihil deest. Scævola lib. XVIII. Digestor. 'Alimenta comoda, quæ vivam præstabat, dari iusserat,' hoc est, quæ omnibus numeris absoluta sunt, hoc est, quæ victum et vestitum, atque etiam habitationem continent. Ita igitur Horatius 'commodos' vocat cyathos, plenos, quibusque ad justam mensuram nihil desit. Et tales certe poscere debebat is, cui e vino insanire constitutum erat. *Rutgers. Commodis cyathis*] Cyathis convenientibus cuique suis.

13 *Impares*] Musæ sunt numero novem.

14 *Ternos ter cyathos*] Novies bibet. *Attonitus petet*] *Ἐμβόρηντος*, quod perpetuum excellentis poëtæ epithetum est. Totum enim illud genus *θεῖον καὶ ἐρθουσιαστικὸν* vocat Plato, ut puta qui natura melancholici fere sint. At vero bili cum vinam affunditur, tum duplici calore agitata mente, magis etiam insanunt. *Torrent. Ternos attonitus ter cyathos petat Bamberg. potet Gnelph.*

15 *Vates*] Poëta attonitus, et quasi jam stupescens ex nimio vino.

17 *Nudis juncta*] Nudæ idcirco finguntur Gratiæ quia sine fūco esse debent.

18 *Insanire juvat*] Relictis Gratiis

modestioribus, venit ad Musas poëtici furoris præsidēs: et per quandam *ἀγανέτησιν*, cum juvet, inquit, insanire, Musisque libare vina, cur Musarum non sunt omnia plena, cur non inflantur tibi Phrygiæ, cur tacet fistula, cur lyra non resonat? *Cruq. Juvat*] Juvat me inebriari et furere. *Cur Berecynthiæ*] Cur cessant soni tibi Phrygiæ, quæ sacris Berecynthiæ matris Deorum adhiberi consueverat. Vide iv. Od. 15.

21 *Parcentis ego dexteræ*] Manus otiosas a tibi cantu, vel parce ministrantes.

22 *Sparge rosas*] O puer insperge rosas mensæ.

23 *Dementem strepitum*] Nostræ hilaritatis indicem. *Lycus*] Lycus vicinus.

24 *Et vicina*] Et strepitum nostrum audiat vicina puella, quæ Lyco seni non est apta. *Et vicina seni non habili Lyco*] Acro sic legit et explicat: 'Uxor quæ seni puella *inhabili* conjuncta esset: unde et zelum ejus ostendit, dum *inhabilem* dicit.' Sed cur *vicina*, quæ erat uxor? Nimirum quod cum et puella et vegeta, et in ipso flore ætatis; Lycus autem confectus senio, et ad Veheris opus peragendum jam inhabilis, non quasi uxor, hoc est, ea consuetudine, quam conjugii ratio postulat, cum marito ageret, sed in talia, ac non aliter quam vicina cum vicino, cum Lyco degeret. *Rutgers.* [Marklandus dubitat de voce *vicinia*.]

25 *Spissa te nitidum*] Ordo est: O Telephe, tempestiva Chloë petit te nitidum spissa coma, et puro similem vespero. Merito ergo a puellis expectebatur, ut hic et i. Od. 13. et iv. Od. 11. *Coma*] Adolescentes densam habent capillum, senes vero caloris defectu calvescunt.

26 *Vespero*] Vespertino syderi.

27 *Tempestiva petiit*] Chloë nubilus, et viri potens. *Chloë*] In manuscriptis duobus, *Rhode*.

28 *Mē lentus, &c.*] Contabescere se languentem amore significat, ut I. Od. 13. et pulcre Tibull. i. 4. 'Eheu quam Marathus lento me torquet amore!' Id est, longo ac difficili, quæ solvi nequeat, ut 'lenta vincula' Plautus dixit. *Torrent. Lentus Glyceræ amor*] Languidus amor, qui lente, et diu protractus, me languore afficit. *Torrent amore*] Interius consumit.

ODE XX. Μερμηρυχή. AD PYRRHUM.

Ne formosum Nearchum a sua metricula abstrahat. [*Symbolice ad Pyrrham, temptando, quin Nearchum sollicitet Bamberg.*]

1 *Moveas periculo*] Eripere coneris: pro 'amoveas.'

2 *Getulæ catulos lænæ*] Leonum nutrix Africa; ut de Mauritania dixit I. Od. 22. lænæ autem fœta pro catulis dimicante nihil terribilius. Plin. VIII. 16. Bene igitur Horatius feminam, cui amores subtrahantur, ferocissimæ illi belluæ comparat, cui raptor, impar viribus, diu resistere non ausit. *Torr. Catulos lænæ*] Cruquius credit hic alludi ad lenam, quæ catulos, id est, pueros alebat meritorios lucri gratia, inter quos erat Nearchus, quem rapere invita lena, non erat tutum. *Lænæ*] Per lænam intelligit puellam; per catulum, Nearchum; per raptorem, Pyrrhum.

3 *Inaudax*] Timidus raptor.

5 *Obstantes*] Impedientes et dissuadentes, ne per vim repetat Nearchum. *Cruq. Jucenum*] Qui Pyrrho æquali suo faveant, ut in nuptiis fieri consuevisse Catullus ostendit pulcherrimo illo carmine, 'Vesper adest, juvenes consurgite,' &c. [*Quæ per Bamberg.*]

6 *Ibit insignem*] Quam ibit metricula. *Nearchum*] Talis hic isti feminæ, qualis apud Tibullum Sulpiciæ Cerinthus. *Torrent.*

7 *Grande certamen*] Magna contentio erit inter vos, utrum tu vincas, an illa, id est, uter vestrum Nearchus sit potiturus.

Delph. et Var. Clas.

8 *Major*] Utilior et gratior, tibiue ob amorem, an illi ob lucrum. *Cruq.*

9 *Interim dum*] Manet Poëta in suavissima Allegoria.

10 *Hæc dentes*] Et dum hæc dentes acuit. *Dentes acuit timendos*] Id facere apri solent, quod et Virg. Georg. testatur: 'Ipse ruit dentesque Sabellicus exacuit sus, Et pede prosubigit terram, fricat arbore costas,' &c.

11 *Arbiter pugnæ*] Ad similitudinem eorum, qui ludis sive scenicis, sive gymniciis præerant, ac victoribus sua præmia deferebant. Græci *Βασιλευράς* et *ἀγωνοθέτας* vocant. Idem hic ergo certaminis iudex, qui et prædæ fuit. *Torrent. Arbiter pugnæ*] Ille Nearchus quasi pugnæ iudex dicitur habere in sua potestate victoriam, ut utri velit, victoriam adjudicet.

12 *Sub pede palmam*] Dicimur ea 'sub pedibus ponere et habere,' quæ plane in nostra sunt potestate, ita ut proterere et calcare liceat, cum lubet: et sic Græci *ὦνδ πῶδας ῥίθεσθαι* et *ῥαθεῖν*. P. Victorius Var. Lect. xv. 4. Nearchum ergo adolescentem securum esse ostendit atque eorum negligere contentionem, qui de re, quæ in ipsius arbitrio sit, litigent. *Torrent.* Vide et Franc. Luisini Parergon II. 26.

13 *Et leni recreare*] Fertur recreare, &c. [Codd. ap. Jaek, *leni recreasse.*]

15 *Nireus fuit, aut*] Rex Naxi, omnium Græcorum, qui ad Trojanum bellum venerunt, excepto Achille, formosissimus: et cuius forma in proverbium abiit. [Schoenborn. 2. *Qualis et Nereus fuit aut aquosa.* Bamberg. etiam, *Nereus.*]

16 *Raptus*] Ganymedes. *Ida*] Ida Phrygiæ mons est fontibus abundans, unde duo reflunt fluvii, Scamander, et Simois.

ODE XXI. Παπauerική. AD AMPHORAM. Jocose eam admonet, ut vinum vetustum in Corvini gratiam effundat, unde, occasione oblata, vini laudes commemorat.

Horat.

5 A

1 *Nata mecum Consule Manlio*] L. Manlio Torquato, et L. Anrelio Cotta Consule, natum Horatium jam ante ostendimus, Od. 14. Quare suum Consulem vocat Torquatium Epod. XIII. *Torrent.* *Nata mecum Consule Manlio*] O pia testa nata mecum, id est, cum ego nascerer Venuis in Apulia.

2 *Seu tu querelas*] Optat harum rerum magister optimus, Arist. Problem. Volum. xxx. idem in corpore humano vinum, quod atram bilem efficere. Nam pro cuiusque indole ac natura, humorumque temperatione, diversas quoque affectiones cernimus. *Torr.* *Seu te querelas*] Varii sunt vini effectus, juxta varia hominum temperamenta et ingenia. Exempli causa, si quis biliosus, et iracundus natura, paulo liberius bibat, ille suam iracundiam statim declarat; et sic de ceteris.

5 *Quocunque lectum nomine*] Corrige quodammodo errorem videtur. nam qui paulo ante Manlio Consule amphoram, anno suo natali, natam dixerat, ne temere illud affirmare videatur; nunc sive illo, inquit, sive alio Consule, ac forte etiam mellioris notæ conditum servas Massicum, descende. Vini enim ætas a Consulibus numerabatur, atque Consules vino nomen ac titulum dabant, teste Plinio, XIV. 13. De Massico autem diximus I. Od. 1. *Torrent.* *Quocunque lectum nomine*] Cujuscunque Consulis nomine notaris, et servas vinum Campanum in Massicis montibus natum, 'electum' pro optimo. [*Quocunque factum nomine* Bentl. *lectum nomine* Schoenborn. 2.]

6 *Bono die*] Die festo.

7 *Descende, Corvino*] Ex verbo descendendi colligere licet, vasa vinaria tunc temporis in apothecis editioribus fuisse locata, fortasse, ut fumosa fierent. *Corvino jubente*] Non dubito quin is fuerit M. Valerius M. F. M. N. Messalla Corvinus, quem et Tibullus celebrat, vir Augusti temporibus maximus; qui etiam A. U. C. 722. Cos.

fuit, et quadriennio post de Gallia triumphavit. Tanto igitur viro jubente, hoc est, in tanti viri honorem, merito optimæ notæ vinum poscit Horatius. *Torr.* *Descende promare*] Id est, ad promendum, Hellenicōs. *Cruq.*

8 *Languidiora vina*] Ob senectutem, quemadmodum Od. 16. diximus, in quibus scilicet quicquid juvenile ac recens fuerat jam deferberit. Poterit, ut fallor, ille languor etiam ad saporem referri. *Torr.* *Languidiora vina*] Vina vetustate mitiora.

9 *Non ille, quanquam*] Quamvis Corvinus philosophia Socratica sit referus, non tamen ita erit horridus, ut te negligat, sed magno in honore illi es futura.

10 *Te negliget horridus*] Id est, non erit tam horridus, ut te negligat. *Steph.*

11 *Prisci Catonis*] Id ad Catonem Uticensem potius, quam ad Censorium referendum; nam hujus quidem tempestiva convivia et Plutarchus et Cicero commemorant: at illi etiam temulentia ab inimicis objiciebatur. Sed si de Catone Minore loquitur Poëta, cur 'priscum' illum vocat? Ego vocabulum hoc non ad ætatem, sed ad morum severitatem referendum arbitror; veteres enim severiores fuisse, recentior semper ætas credit: hinc 'priscus,' pro severo ponitur. Verbum tamen, *narratur*, Catoni Majori melius convenit, alterum enim florentem Poëta vidit. Jam Catonis virtus, pro Catone poni, notum est. *Torr.* *Catonis*] Catonis virtus, id est, prudens Cato, vino parce sumpto hilaris fuisse dicitur.

13 *Tu lene tormentum*] Laus vini. Per te (o pia testa) quasi per eculeum, et lene tormentum ingenia severiora explorantur, qualia sint. *Tormentum ingenio duro*] Vocat 'durum ingenium,' asperum ac severum, quale Demæ Terentiani erat, et omnium serio philosophantium esse solet. Ei lene tormentum vino admoveri ait Horatius, quod largius haustum tris-

titiam illam sensim ac latenter expugnet. Quare interdum etiam ad ebrietatem se invitare sapientes permittunt, non quæ mergat nos, sed quæ deprimat crnas. *Torr.* Sed Crnquius tormentum dici ait κατ' ἀντίφρασιν pro lenimento, sumpta Metaphora a questionibus. Significat ergo Horatius ingenia severiora vino interdum leniri ac temperari: vel vino tanquam tormento quodam explorari, qualia sicut. *Lene* autem dixit, quia alia tormenta aspera, gravia, &c. *Lamb.* Celebratur cujusdam Persæ Apophthegma, qui negavit tormentis opus esse ad exquirendum verum, vino enim rectius elici. Vide *Erasmus* in *Proverb.* 'In vino veritas.'

15 *Curas, et arcanum jocoso*] Graviores cogitationes, et consilium reconditum vino hilaris prodis, et in lucem profers. [*Cura* *Guelph.* et ab al. in *Curam.*]

16 *Lyæo*] Vino. *Lyæus* unum est ex nominibus *Bacchi*. [*Lyæo* *Jaek.*]

18 *Cornua pauperi*] Addis audaciam et confidentiam. *Baccho* cornua affingantur. Vide II. *Od.* 19. Ordo est: Tu addis cornua pauperi, post te (id est, postquam te sumpserit) nec trementi apices regum, (id est, regum majestatem) nec arma militum.

20 *Regum apices*] Proprie 'apex' sacerdotum insigne, teste *Fest.* *Horatius* ad regum *diadema* transtulit. *Torrent.*

21 *Te Liber, et, si lata*] O pia testa, *Bacchus*, *Venus*, *Gratiæ* et *lucernæ* prodæcent te, id est, producent convivium, in quo tua pocula bibentur totam noctem. [*Te Liber testa, et, si lata aderit, Venus* *Schoenborn.* 2.]

22 *Segneque solve*] Id est, quæ plane insolubiles sint: ut *parcus* *Deorum* cultor, qui *Deos* *prorsus* non colat. Vide II. *Od.* 30. *Turn.* XIX. 29. et XXX. 11. *Torr.* *Segneque nodum*] *Ægre* distrahuntur, quos *Gratiæ* conjungunt.

23 *Vivæ lucernæ*] Vivunt enim,

quamdiu accensæ *lumen* illud jaciunt, ad quos totas sæpe noctes *pervigiles* potabant. *Vivæque producent*] *Arduentes* *lucernæ*. [*Guelph. producent.*]

24 *Dum rediens fugat*] *Dum* redit aurora.

ODE XXII. Εὐχαριστική. IN DIANAM. *Dianæ*, cujus officia celebrat, *pinum villæ* suæ *imminentem* consecrat. [*Eucharisticæ, Hymnus in Dianam* *Bamberg.*]

1 *Montium custos, &c.*] Sic in *Carimine Sæculari*: 'Silvarumque potens *Diana*.' *Dicta* autem *Diana* vel a duplici via, quasi 'Diviana'; vel ab enndo, quasi 'Jana.' Et *Lucina* dicta, quod *luci* præsit: sive a producendo in *lucem* factu: *Junonis* etiam nomen ei a *juvando* tribuitur. Et 'Opiferam' et 'Opigenam' *matronæ* colebant, quod *ferre* *opem* in partu laborantibus credebant, teste *Fest.* Et 'Ilithya' vocata, Græce ἐλευθια; ἀπὸ τοῦ ἐλθεῖν, quod *evolvere* significat, vel ἀπὸ τοῦ ἐλεύθω, ἕτι εἰς τὰς κρυόστας ἐλεύθω, id est, quod *parientibus* *adveniat*, atque *opem* *ferat*. Quæ ratione etiam *λυσιζώω* nuncupata est, teste *Hezychio*, quod *zonam* *solveret*. *Torr.* *Montium custos*] *Diana* *venatrix* per *montes* *vagatur*.

2 *Laborantes utero puellas*] *Parturientes* *audis*, unde appellatur *Lucina*, quod *infantibus* in *lucem* *venientibus* *opem* *ferat*.

3 *Ter vocata audis*] *Numerus* *ternarius* *relligioni* *tribuitur*. *Adimisque letito*] Quæ præstat ut *mulleres* *salvæ* *pariant*, et *incolumes*.

4 *Diva triformis*] Τριμορφος, τριπρόσωπος. Unde et *Virgil.* 'Tergeminamque *Hecaten*, tria *Virginis* *ora* *Dianæ*.' Sive quod alia videatur dum *crescit*, alia cum *plena* est, et iterum dum *decrescit*, sive quod *triplici* sit *potestate*, et in *cælo*, et in *terra*, et *apud inferos*. Quin et 'Triviam' appellari volunt, non tam quod in *trivii* colatur, quam ob *triplicem*

ejus in cœlo viam : movetur enim in altitudinem, latitudinem, et longitudinem, quæ Varronis sententia est. *Torrent. Diva triformis*] Triplicem personam gerens, in cœlo, in terris, apud inferos : unde triplex sortitur nomen, Lunam, Dianam, Proserpinam.

5 *Imminens villæ tuæ*] Volo ut pinus sit tua, et tibi sacra, quæ fundo meo imminet. *Tua pinus esto*] Quid ad Dianam pinus? An ob id forte Dææ perpetuo virgini convenit, quod semel excisa non repullulascit? An ideo potius, quod multis rationibus probari facile possit, eandem esse Cybelen et Isidem : nec Isidem differre a Diana? At Cybeles arbor pinus est. *Torr.*

6 *Exactos ego latus annos*] Per finitos, et confectos annos, id est, quotannis.

7 *Verris obliquum*] Verres est porcus non castratus. Vid. Turn. XXIX. 25.

8 *Donem*] Quam pinum ego donem sanguine verris meditantis obliquum ictum, id est, conantis morsione obliqua eum vulnerare, a quo cædatur in sacrificium.

ODE XXIII. Προσφωνητική. AD PHIDILEN. Ab illa posse placari Lares exiguis etiam sacrificiis dicit, et minime sumptuosus : modo hæc a puris manibus proficiantur. [Bamberg. *Proseutice monocolos Phyllidæ.*]

1 *Cælo supinas*] Exordium ab hypothesis : si Deo supplicaveris, sacraque pie feceris, multa mala effugies. *Supinas*] Supinum prono opponitur. At hic et in similibus, 'supinus' est sublimis, cœlum versus : qui gestus est supplicantium. *Cruq. Supinas si tuleris manus*] Manus supplices, et ad cœlum expansas.

2 *Nascente Luna*] Luna mater est plantarum, idcirco rusticæ mulieres in novilunio ei sacrificabant. *Rustica Phidile*] Suam, ut puto, rusticam al-

loquitur. Solent autem villicæ procliviores esse in superstitionem. Et veteres, cum in rebus omnibus, tum in agricultura, nihil illis recte succedere existimabant, qui deorum cultum negligerent. Bene igitur Virgil. 'Imprimis venerare Deos, atque annua magnæ Sacra refer Cereri.' Tum *nascente luna* quod ait Horatius, ad Kalendas, veterum more referri debet. *Torrent.*

3 *Horna fruge*] Hoc est, præsentis anni : ut, 'horna vina' dixit Epod. XI. At qui prorsâ scripsere oratione, 'hornotinum' dicere maluerunt. Videntur autem veteres in sacrificiis suis frugibus recentibus magis usi : tum et frugum primitias Laribus dabant. De quo II. Sat. 5. 'Ante Larrem gustet,' &c. *Torr. Horna*] Hujus anni vino novello. [*Sature placaris Bamberg.*]

4 *Avidaque porca*] Propert. IV. 1. 'Parva saginati lustrabant compita porci.' Atqui 'compita' Laribus sacra fuisse constat ; unde et 'compitales Lares,' quod, ut inquit Ovid. 'Compita servant,' &c. Quod ergo *porca* dixit Horatius, enallagen esse arbitror, pro *porco*. At vero Cereri porca immolabatur. Sed et Mania Larium sive mater, sive avia, communi cum Laribus sacrificio colebatur. Maniæ autem porca convenit. *Torr. Avidaque porca*] Edaci, et inexplibili porca. Laribus, id est, Diis familiaribus porca immolabatur propterea, quod hæc pecus tantum utilis est ad escam, qua familiam abundare optamus.

5 *Africanum*] Ventam inferentem vitibus pestem, qua vites sterilescent.

6 *Fœcunda vitis*] Rubigine nigrescit spica, et fit infœcunda.

7 *Alumni*] Dulces liberi. Ordo est : Aut dulces alumni grave tempus non sentient anno pomifero, id est, anni parte pomifera, nempe Autumno, quando pueri pomis vehementer delectantur.

8 *Grave tempus*] Tempus pestilens et insalubre.

9 *Nam quæ nivali*] *Ἀλιολογία* ejus quod dixit, Lares placari fure et fruge, ne sollicita sit Phidile de victima pingui et magnifica, qualem decet mactare Pontifices pro salute populi. *Cruq.* *Nam quæ nivali, &c.*] Ordo est: Nam victima quæ pascitur nivali Algido inter quercus et ilices, ant quæ crescit in Albanis herbis, tinget secures pontificum cervice, id est, Magnæ victimæ a Pontificibus sunt immolandæ. *Algido nivali*] Lib. 1. Od. 21. 'gelidum' vocat. *Nivali*] In monte nivibus cooperto.

10 *Devota*] Victima ex voto Diis promissa et aris destinata.

11 *Albanis*] In pascnis Albani montis. [*Ut crescit* Guelph.]

12 *Pontificum securis*] Non satis proprie locutus videtur Horatius: ante enim securi feriebant hostiam, at prostratam postea suppositis cultris jugulabant, quos 'cultrarios' appellabant. Sic enim Virgil. 'Supponunt alii cultros, tepidumque cruorem Excipiunt pateris.' Cervicem tamen victimæ ferire solitos, non solum hic Horatius ostendit, sed etiam Virg. *Æneid.* 11. 'Et incertam excussit cervice securim,' &c. Ideo autem non frontem victimæ, sed tempora feriri solitos crediderim. *Torr.*

13 *Tinget*] Madefaciet. *Te nihil attinet*] Ordo est: Te coronantem parvos deos marino rore et fragili myrto nihil attinet tentare ipsos Deos multa cæde bidentium.

14 *Tentare multa cæde*] Placare parvos deos, id est, Lares, vel Penates, mactando multas bidentes. *Multa cæde bidentium*] 'Bidentes,' ut arbitrator, pro quocunque pecore dixit, ex veterum sententia, de qua Gellius *xvi.* 6. et Macrob. *vii.* 9. 'Bidentes' enim quasi biennes: aut ut alii malant, duos dentes longiores cæteris habentes. *Tentare autem Deos bidentium cæde,* est experiri quid per sa-

crificia ab ipsis obtineri possit. *Bidentium*] Ovium bimarum.

15 *Parvos coronantem marino*] *Parvos* vocat minime arte aut materia sumptuosos, quales in villa esse convenit. Et rorisamarini quidem usum ad Deorum corollas hic locus probat, quare et inter *στεφανωματικὰ* a Dioscoride numeratur: Turn. vero *xiiii.* 21. etiam aspergillum inde, sicut et ex lauro, fieri in sacris solere tradit. *Torrent.*

16 *Rore Deos*] Rosmarino. *Fragilique myrto*] 'Fragilem' vocat, ut 'tenueris defende a frigore myrto,' dixit Virg. *Ecl.* *vii.* Addunt etiam vita brevem esse. Antiqui et 'myrtum' et 'myrtam' dicebant. Vide *ii.* Od. 7. *Torrent.*

17 *Immunis aram si tetigit manus*] Proprie dicitur 'immunis' sine munere, otiosus. Horatius vero absolute 'immunem manum' dixit, pro immuni a culpa aut scelere, ac plane plura. 'Tangere' autem 'aram' dixit, pro precari Deos. Credebant enim veteres orationem non litare, nisi is qui Deos precaretur, etiam aram manibus apprehenderet. Unde aras primum 'ansas' dictas fuisse Varro tradidit, et Macrob. *Saturn.* *iii.* 2. Nec solum id in obsecrationibus solenne erat, sed et de re magna aliqua juraturi templa adibant, tactisque aris injurando se obstringebant. *Plin.* *ii.* 7. *Torr.* *Immunis aram si tetigit manus*] *Immunis* manus, sine dubio, est vacua munere, non immunis a scelere: sequens enim versus sententiam Platoniam continet, sumptuosas victimas non esse *θεραπειῶν* Deorum, sed *κολακειῶν*. Ita igitur accipe: manus vacua, non autem illius, qui ut Diis blandiatur sumptuosas eorum aris hostias admovet: sacra Penatibus faciens, litabit farre, aut alio quamlibet tenui munusculo, quod ab animo pio proficiscatur. *Cassaubon.* *Immunis aram si tetigit manus*] Si tua manus immunis a scelere

aram tetigit, certe placabit iratos deos, quæ quidem manus nihil gratior aut acceptior iis fuerit, propter sumptuosam hostiam, quam si far, aut micam salis offerres; id est, Non magna munera, sed mens sincera deos placat.

18 *Non sumptuosa*] Si pura aram tangat manus: eo ipso quod sumptus aberit, Diis gratior, et ad exorandum efficacior, mollibit, &c. *Torrent.*

20 *Farre pio, &c.*] Est 'molæ salsæ' periphrasis, quæ nihil aliud erat, quam far tostum aspersum sale. 'Molam' autem vocabant, quod molito ad id farre ntebantur. Veteres autem Græci integro bordeo sive solido, in prisæ vitæ memoriam, nondum tunc inventa molendi fruges ratione, ntebantur. *Torr.* Vide et Turn. vii. 13. *Farre pio*] Farre pie oblato. *Saliente mica*] Mica saltante vel crepitante; nam sal igni tactus saltat et crepitat. Cruquius exponit *saliente*, far salsum reddente.

ODE XXIV. Προσφορητική. IN DIVITES AVAROS. [Bamberg. *Lærche-tice.*]

1 *Intactis opulentior*] Intactos hic Arabum thesauros dicit, ut ii. Od. 12. 'Plenas Arabum domos:' quas nondum scilicet Romanorum avaritia exhauserat. Tum nove *thesauris opulentior* dixit Poëta, pro his qui thesauros illos possideant, hoc est, pro Arabibus ipsis. *Torrent.* *Intactis opulentior*] Romani Arabes nondum invaserunt. Ordo est: Licet tu opulentior thesaurs intactis Arabum, et divitiis Indiæ, occupes mare Tyrrhenum, et Punicum tuis cæmentis, tamen tu non expedies animum metu, &c.

2 *Arabum*] Ex Arabia proveniunt aromata in omnes partes orbis. *Indiæ*] India, auro, argento, lapillisque preciosissimis abundat.

3 *Cæmentis*] Saxis cæsis ad ædificandum in mari. Vide Od. 1.

4 *Tyrrhenum omne tuis*] Mare Tuscum omne: per Hyperb. exprimit

insana ædificia illius sæculi. *Mare Ponticum*] Lambinus *Apullicum* substituit *Torrentinus* in tribus codicibus Mss. *Apulicum* simplici *l* reperit, et placuit: ut utrumque Italiæ littus intelligamus, superi maris per *Apulicum*, inferi maris per *Tyrrhenum*. *Torr.* Alii legunt *Publicum*, cum hac adnotatione, id est, late patena. *Cruq.*

5 *Si figit adamantinos*] *Clavos adamantinos* dixit, ut 'tunicam adamantinam' i. Od. 6. Ab ejus lapidis duritia. Quomodo autem 'necessitatis' vocabulum accipiat Horatius Od. 1. hujus libri diximus. Cujus ut inevitabilem illam vim ob oculos poneret, ei adamantinos clavos attribuit, quos etiam summis verticibus, nihil regum morata apices, figit, nec summis etiam capitibus seu viris in excelso gradu positus parat. *Torr.* *Si figit*] Si fato mors ingruat, non te liberabunt tuæ divitiæ, quamvis amplissimæ. *Adamantinos*] Clavos firmissimos et infrangibiles, ut est Adamas. vide i. Od. 35. [*Sic f. ad. S. v. dura, &c.* Markland.]

6 *Dira necessitas*] Triste fatum.

8 *Expedies caput*] Non extricabis caput.

9 *Campestres melius Scythæ*] *Scythæ* in campis, non domibus habitantes: quæ gens vaga dicta est a mutantibus pascuis.

10 *Plaustra vagas, &c.*] Ob hoc 'profugos' vocat i. Od. 35. Græci etiam *ἀμαξιοὺς καὶ ἀμαξοβλοῦς*.

11 *Rigidi Getæ*] Qui Scythiæ in regione, sic moribus proximi. 'Rigidos' autem appellat Poëta, vel ob vitæ austeritatem, in qua nihil cultum, nihil nrbanum: vel ob frigeris durtiem. *Torr.* *Rigidi Getæ*] Getæ propter frigidam regionem dicuntur asperi, qui carentes rebus ad victum necessariis equas mulgent, et lac earum vasis exceptum potant. Apellant Græci, *ἰερημόλογους*.

12 *Immetata jugera*] Vocat autem

Jugera, illa agri spatia, quæ sibi quæque non certis cum vicino finibus, sed pro necessitatibus atque indigentis modo, eo forte anno colenda desumpsisset. *Torrent.* *Inmetata quibus jugera*] Quibus jugera nullis metis distincta fruges offerunt liberae, id est, non unius proprias, sed omnibus communes.

14 *Nec cultura*] Nec plus ferunt, quam ad annum sufficiat.

15 *Defunctumque laboribus*] Ad colendum agrum singulis annis succedit alius alii, sicut eum (qui annum laboravit, suisque laboribus est defunctus) vicarius recreat æquali sorte, id est, simili labore; nam ipse quoque annum laborem explet.

16 *Æquali recreat sorte*] Ille enim culturae labor in circulum redibat, sese mutuo sublevantibus, atque alternatim quiescentibus; nam qui vicies alterius gerit, proprie vicarius dicitur. *Torrent.*

17 *Illic matre*] Illic noverca non sævit in privignos.

18 *Privignis*] Satis fuisseet privignis dixisse. Iteratio igitur est: nisi enim matre careat, privignus non est. *Torrent.* *Temperat*] Parat pocula. Nam et Ovidius de suo conquerens tempore, ait: 'Lurida terribiles miscent aconita novercæ.' Quæ expositio Acronis et Glareani est. *Temperat innocens*] Parcit, mitis et benefica est in privignes. [Schoenborn. 2. temperet.]

19 *Nec dotata regit virum*] Qualis in Plauti *Asinaria* Artemona: cujus maritus Demænetus notum illum omnibus versiculum protulit: 'Argentum accepi, dote imperium vendidi.' Tum alibi Megadorus: 'Nam quæ indotata est, in potestate est viri: Dotatæ mactant et malo et damno viros.' *Torrent.* *Regit virum*] Nec imperat viro, aut domina est mariti.

20 *Fidii*] Qui adversus leges et maritam, adulteram defendat. *Torr.*

Nec nitido stetit adultero] Nec in splendido, compto, et unguentis delibuto adultero ponit fiduciam. [Codd. ap. Jaeck, *nec timido f. adultero*.]

21 *Dos est magna parentium virtus*] 'Parentium virtutem' dicit, non genus aut nobilitatem: siquidem non minor timenda viro, qui uxori impar sit, a generis quam dotis exprobratione, molestia est. Recte enim Satyriscus: 'Malo Venusinam, quam te Cornelia mater Gracchorum, magnis et cum virtutibus adfers Grande supercilium, et numeras in dote triumphos.'

21 *Et metuens*] Et castitas nolens ab alio viro tangi.

23 *Certo fœdere castitas*] Copula conjugali, in qua fœdus initum est, ut alter alteri fidem servet.

24 *Et peccare nefas, aut*] Et apud eos matrimonii fidem violare est nefas, id est non licet: aut si violent, pœna adulterii mors est.

25 *O quisquis*] *Εὐχῆ*. Optat Horatius sibi dari virum fortem, qui compestat insanam effrenemque civium licentiam, Scytharumque in morem componat politicum statum, quo pater patriæ suæ statuæ iuscribi, posterisque immortalis esse possit. *Cruq.* *O quisquis*] Ex peccandi licentia emanant maleficia, quæ a bono principe legibus severissimis sunt coercenda.

26 *Civicam*] Civilem seditionem.

27 *Si quarret*] Si cupiet hoc hypogramma suæ statuæ opponi, ut pater patriæ appelleretur. Juvenalis: 'Roma patrem patriæ Ciceronem libera dicit.' *Pater arbiium*] Quo titulo ne apud Romanos quidem quicquam illustrius: neque ante Cæsarem tempora ulli alii, quam Camillo et Ciceroni contigit, ut 'Pater patriæ' appellaretur. Ipse certe Augustus nullo unquam honore magis lætatus est, quam cum Senatus ipsum cum populo Romano consentiens consalutavit 'Patriæ patrem.' Sucton. c. 8. *Torrent.*

29 *Refrænare licentiam*] Comprime-
re cupiditatem insatiabilem.

30 *Clarus postgenitis*] G. Canterus
Novar. Lect. vii. 30. *carus* et *clarus* se
legisæ in quodam codice testatur.
Unus vetustiss. idemque optimus,
Progenitis pro *postgenitis*: nihil muto.
Quatenus] Quoniam, quosque, vel in
quantum. Dolet tantam esse sui sæ-
culi hominum invidiam, ut viventium
virtutes negligant atque oderint, &c.
Ovid. 'Pascitur in vivis livor, post
fata quiescit.' 'Tum denique nostra
bona intelligimus, quum illa quæ hæ-
buimus, amisimus.' *Clarus postgenitis*] *Clarus*, non apud homines suæ æta-
tis; sed *clarus* posteris fama et no-
minis gloria futurus, propter severi-
tatis, et correctionis leges, et institu-
ta. *Quatenus*] Quoniam adeo sumus
invidi, virtutem odimus eorum, qui
vivi sunt, et incolames; viros autem
virtute præstantes, quando sunt mor-
tui, desideramus, requirimus, extol-
limus, proh nefas!

32 *Quærimus invidi*] Eleganter
'quærere' pro desiderare dixit, sive
amissæ rei desiderio teneri, ut Græci
quoque verbo *ζηρεῖν* et *ἐπιζηρεῖν*, pro
ποθεῖν et *ἐπιποθεῖν* usi sunt. *Torrent.*

33 *Quid tristes*] Quid tristes pro-
sunt querelæ?

34 *Si non supplicio culpa*] Lex inuti-
lis est, si de improbis pœnæ non su-
mantur.

35 *Quid leges*] Nihil valent leges
sine moribus, id est, si cives a pueris
non sunt bene instituti, atque ad vir-
tutem informati. Ego vero 'mores'
hic interpretor cum Varrone, rectum
animi propositum, et reverentiam,
cultumque numinis, populi consuetu-
dine firmatum, quibus rebus cum
destitutæ sunt leges earum, inanis,
ac prope sepulta vis jacet. *Sine mo-
ribus*] Hoc est, quibus mos non gerit-
ur, quibus non obtemperatur: quæ
telis araneorum similes perrumpunt
a potentioribus. *Cruq.*

37 *Pars inclusa*] Regio, Zonæ ter-

ridæ subjecta. [*Pars i. laboribus*
Schoenborn. 2.]

38 *Finitimum latus*] Id est, nobis
vicinum, ut Acro exponit. Vel potius,
Nec latus finitimum Boreæ, id est,
gelido climati, abigit mercatorem. *La-
tus*] Plaga septentrionalis. [*Guelph.*
latum.]

39 *Duralæque*] Si nives glacie ad-
strictæ solo, id est, ad solum, non re-
pellent mercatorem.

40 *Mercatorem abigunt*] Indocilem
scilicet pauperiem pati, atque illam
per saxa, per ignes, per mare fugientem.
Horrida callidi] Si horrorem
æquorum docti et scientes, navitæ
non formidant. [*Guelph. abigit?*]

42 *Magnum pauperies opprobrium*] *Hoc*
ex vulgi opinione accipiendam,
cui virtus post nummos sit: quique
si 'Uno forte minus locuples qua-
drante periret, Ipse videretur sibi
nequior.' *Pauperies opprobrium jubet*] *Pauperies*
putatur probrosa, avaris
præsertim. *Pauperies* hic non est ino-
pia importuna, quæ inimica est bo-
nis moribus: sed tolerabilis victus,
qui viris fortibus satis est ad vitam
tranquillam. *Cruq.*

44 *Virtutis arduæ*] 'Arduum' non
tantum difficile et molestum, sed ex-
celsum quoque et sublime, et quidem
magis proprie significat. Nam quia
quæ excelsa sunt difficilem habent
aditum, hinc fit ut arduum pro diffi-
cili capiatur. Vide Gellium iv. 15.
Torrent. *Arduæ*] Virtutis via dicitur
ardua, vel quia laboriosa est, vel quia
homines efficit claros et deorum si-
miles.

45 *Vel nos in Capitolium, &c.*] Quare
illuc? an exemplo matronarum, quæ,
Republ. in discrimine constituta,
mundum omnem muliebrem olim ad
belli sumptus in Capitolium compor-
tarunt? Eo sane respicere poetam,
Germanus Valens, si Lambino credi-
mus, existimabat: De consecranda
ergo, si quis forte ambitiosior existat,
Diis immortalibus pecunia loquitur.

Torr. Vel nos in Capitolium] Quandoquidem divitiæ sunt bonis moribus impedimento, ergo in Capitolium eas deferamus ad ornamentum templi, vel in mare proximum projiciamus, quod suavit olim Crates Philosophus, quia tot inde mala oriuntur.

46 *Quo clamor vocat*] Ostendit id plausibilis futurum. 'Clamoris' autem vocabulo sic etiam usus est Epist. 2. ad Lollium: 'Scis quo clamore coronæ Prælia sustineas campestris.' *Clamor vocat, et turba*] Strepitus popularis.

47 *Vel nos in mare*] Id est, in navalia, quibus mare a piratis aut hostibus tutum sit navigationi. *Cruq.*

48 *Gemmas et lapides*] Jurisconsulti 'gemmas' vocare videntur, quæ pellicidæ sunt materiæ, ut sunt smaragdi, amethysti: 'lapillos' vero contrariæ hic naturæ, quales Obsidiani, Veietani. *Margaritas* autem nec gemmis, nec lapillis annumerant. *Torr. Inutile*] Inutile est aurum, si materia est mala.

50 *Si bene pœnitet*] Si vere nos flagitiorum pœnitet, et animum ad honestatem ac meliorem vivendi rationem convertere volumus, necesse est, ut ipsa elementa, ex quibus nascitur avaritia, radicitus et pectoribus nostris extrahamus. *Bene pœnitet*] Si vere pœnitet. [*Mutamus. Sceleris, &c. Guelph.*]

52 *Elementa*] Primordia cupiditatis sunt radicitus extirpanda. *Tenera nimis*] Ut ab ipsis cunabulis sapere discamus, quæ sane veterum Persarum ac Lacedæmoniorum ratio fuit: 'Adeo a teneris assuescere multum est.'

53 *Asperioribus*] Studiis fortioribus.

55 *Hæere ingenuus*] Nescit hæere in equo, id est, equitare nescit puer generosus adhuc rudis.

56 *Venarique timet: ludere*] Et venari non vult, ad ludendum doctior, sen, &c.

57 *Græco trocho*] Quemadmodum, quod lusus illud genus fuerit, non facile dixerim, sic 'turbinem' non fuisse, (ut vulgo creditur,) constanter affirmaverim. Libentius illis assentior, qui *κρηπασίαν*, hoc est, *circuli impulsionem*, de qua Oribasius Medicus Collect. lib. vi. aut aliud quid illi proximum fuisse voluit: quod diligens lector ex Martial. xi. 22. non difficulter intelliget. Studium quoque aliquid et meditationem requirere, neque solis pueris convenire et medici testantur, et Horat. ipse satis indicat de Arte, cum ait, 'Indoctusque pilæ, discive, trochive quiescit.' *Torrent. Trocho*] Turbine Græco, a Græcis invento, quam Virgilius appellat 'volubile buxum.'

58 *Vetita legibus alea*] Legibus vetitam fuisse, titulus ille de Aleatoribus lib. xi. Pandectarum satis manifeste ostendit. Probrosus etiam fuisse alæ lusus, hoc quoque testatur, quod Decembri tantum mense, Saturnalibus maxime, permittebatur. Addam etiam ad Ædiles spectasse eam coërcitionem. Alciatus quoque Parergon lib. vi. 'Talarium' antiquitus vocatam legem autumat, ad quam hoc loco respexerit Horatius. *Torrent. Alea*] Alæ lusus puniebatur lege Cornelia, et lege Titia.

59 *Perjura patris fides*] Quomodo fides, si perjura? ut *ἄρα δῶρα*, hoc est, *munera nec munera*, vocamus, quæ ab hostibus in perniciem nostram dantur: sic perjuram fidem dixit Horatius, quæ jurejurando firmata sit, ut incautum aliquem facilius fallamus. *Torr. Perjura patris fides*] Fides perjurio violata.

60 *Consortem socium*] Societatem significat, quæ ex conventionem inita sit, vel partis alicujus, vel omnium honorum. Societas autem bonæ fidei contractus est. Quo detestabilior qui socium fallit. De hospitii vero jure sanctissimo alio loco dicemus. *Torr. Passeratius* vero legendum censet:

Consortem socium, &c. Et 'consortes' vocat, ad quos aliquid sorte dividendum: unde *consortes heredes* Græci *συγκληρονομους*, Latini *particulones* vocant. Tibull. 'Mænia consorti non habitanda Remo.' [*Fallat consortem socium et hospitem* Guelph.]

61 *Indignoque pecuniam*] Et filio prodigo pecuniam properet, id est, properande accumulet, qui per luxuriam consumet, quod pater per nefas conquisivit. Nam 'male parata, male dilabuntur.'

62 *Hæredi properet*] Cito et propere hæredem locupletare studeat. *Lamb. Improbæ*] Divitiæ dicuntur improbæ, vel, quia improbe sunt coarctatæ, vel quia improbos efficiunt. [Marklandus, *Sed licet*, vel *Cui licet i. Crescant divitiæ.*]

63 *Tamen curta, &c.*] Post multas divitias paratas, aliquid semper videtur avaro deesse: 'Multa' enim 'pepentiibus Desunt multa.'

64 *Curta nescio quid semper abest rei*] Aliquid semper abeat rei, ita ut illi curta esse videatur: ita ut avarus eam curtam esse existimet. *Steph.*

ONE XXV. *Ἐπερὺχ.* AD BACCHUM.

Bacchi instinctu afflatusque concitatus, nova quædam carmina Lyrica de Augusto est dicturus. [*Erotice. Liberum patrem invocat, laudes Cæsaris dicturus* Bamberg.]

2 *Plenum*] Me tuo numine afflatus. *Quæ in memora*] Mallet ut in duobus libb. Mas. *Quæ memora, aut quas agor in specus?* Torrent. *Agor in specus?* Quas ducor in speluncas? sic 11. Od. 19.

3 *Velox mente nova*] Expeditus mente non mea, sed divina. *Quibus*] In quibus locis secretis. Ordo est: Quibus antris meditans, audiar inserere stellis et concilio Jovis æternum decus egregii Cæsaris.

4 *Antris*] Per ellipsin τῶν ex: alludit enim ad antra seu adyta Deorum, unde reddebantur oracula: perinde ac si carmen hoc sit vaticinium, de

Cæsare in Deorum numerum adserendo ex antris auditum. *Cruq.*

6 *Stellis inserere*] Tale illud Catulli ad Fœnium: 'Volo te ac tuos amores Ad cælum lepido vocare versu.' Possumus etiam exponere hunc locum, ut de Divi Julii Cæsaris consecratione in Augusti gratiam loquatur. Vide Sueton. cap. 88. Et hanc sententiam juvant ea verba quæ sequuntur, 'Et concilio Jovis.' quæ sane commode de Augusto adhuc superstite dici nequeunt, nisi forte eundem versari in terris, et Deorum interesse posse concilio astruamus. Ut 1. Od. 2. 'Sive mutata juvenem figura.' Nec siluerim in pluribus libris *consilio* legi. Recte, ut arbitror: plus enim est Jovi esse in concilio, quam 'adscribi quietis ordinibus Deorum.' *Torrent. Stellis inserere, et concilio*] Cælo consecrare, et Deorum cœtui.]

8 *Indictum*] Sic Virg. *Æneid.* VII. 'Nec tu carminibus nostris indictus abibis.' *Indictum ore alio*] Carmen Lyricum, quod primus Latinorum protuli. *Non secus, &c.*] Non aliter Baccha miratur Thraciam barbaro carmine illustratam et celebrem factam, quam mihi libet decantare ripas, id est, Italiam, resque Romanas, devio pede, seu carmine Lyrico. *Non secus in jugis*] Non aliter, sed sic; *Euias* Bacchi sacerdos concitari solet, ut ego nunc commoveor ad Augusti laudes meo carmine decantandas.

9 *Exsomnia stupet*] Lambinus *exsomnia* uno verbo legit, nostri codd. variant. Solent autem divino furore perciti tandem in somnum incidere, unde experrecti obtupeescunt. Tum in quinque exemplaribus *Euchias*, pro *Euias* vel *Euhyas* scriptum reperiri. *Torrent. Exsomnia stupet*] Vigilans, vel experrecta. Nam hæc sacra tempore nocturno celebrabantur.

10 *Hebrum prospiciens*] Thraciæ fluvium, quem hyemis sodalem appellat 1. Od. 25.

11 *Thracen, ac pede*] Regionem septentrionalem frigidissimam. *Pede barbaro Lustratum*] *Lustratum* habet optimus codex, nec male fortassis. *Lustratum autem pede barbaro* dixit, ut Virg. 'Bacchatamque jugis Naxon.' Et, 'Virginibus bacchata Lacœnis.' *Torrent.*

12 *Rhodopen*] Thraciæ montem, quæm Thracæ barbari peragrant, aut sacris Bacchi, et Mænadam cœtu celebrant et illustant, Orpheo primum imitante. *Ut libet*] Pro mirum quam libet, et supplendum est, *non secus*. Glareanus. *Ut mihi devio*] Quo modo mihi libet a via usitata aberranti, id est, versus lyricos scribenti, flumina et desertum nemus mirari? 'Sunt hæc verba Poëtæ admirantis, nos sunt comparationis redditio, ut multi existimant.'

13 *Ripas*] Muretus *Rupes* substituit. *Vacuum nemus*] Desertum, a tumultu et strepitu liberum, semotum a populo. *Cruq.*

14 *O Naiadum potens*] O Bacche qui potestatem habes in Naiades (fluviorum Nymphas) et in Bacchas tuas sacerdotes, quæ tuo numine percitæ, possunt supra vires humanas suis manibus fraxinos evertere.

17 *Aut humili modo*] Libri optimi quinque *humile* habent.

18 *Dulce periculum*] Periculosum est, o Bacche, res tam magnas et inauditas dicere, at dulce est id facere Deo ducente, qui viridi pampino coronat, quos charos habet.

19 *O Lenæe*] Bacchi et hoc cognomen est, et quidem Græcum, ἀπὸ τοῦ ἄλπου, id est, a *torculari*, quo vinum exprimitur, deductum. Donatus tamen Latinum efficere conatus est, a 'leniendo.' Virg. Georg. 'Huc ades o Lenæe pater.' Ἀπυαία quoque festa Dionysiaca. Hinc *Lenæos latices*. Bacchus sane nullo nomine Atheniensibus celebrior fuit. *Torrent.* *O Lenæe*] Bacchus Lenæus. [Guelph, non agnoscit τὸ ἐστ.]

ODE XXVI. Προσευκτική. AD VENEREM. Senectute jam confectus, lyræ et rebus amatoris valedicit. [Ad Venerem loquitur, quod neque amare, neque scribere possit propter ætatem Bamberg.]

1 *Vixi puellis nuper*] Ne cogitatio Horatium ætate, sed Chloës amoris impatientia victum, hæc scribere serio, sed ut his quasi minis Chloës animum adhuc rigidum flectat erga se, mollioremque solito efficiat. *Cruq. Nuper idoneus*] Cum essem ætate integra.